tit noxam, & incidentibus versus finem mensis Julii pluviis assiduis, immo imbribus haud raris, licet permultæ plantæ, quæ sicca antea laboraverant tempestate, non solum reviviscent, verum etiam densa novorum culmorum multitudine insigniter fruticarent, aristasque protruderent, tamen cum serius hæc omnia fierent atque periculum esset, ne maturarum spicarum proventus periret, omnia metendi necessitas citius oborta est, quam ut ferotinæ hæc spicæ, quæ die XXIV:o Augulti, quo nescis peragebatur, viridi adhuc mabant colore, maturitatem attingere & granarii cumeris aliquid frumenti inferre valerent.

Ne autem officio nostro omnia illa enarrandi, quæ inter experiendum observari ac cognosci & potuerint & debuerint, deesse videamur, paucissimis referre juvat, quem fructum ex horum hordeorum satis perceperimus. Fuit autem ille valde parcus: reddidit enim hordeum Tornense tantummodo XLVI, & alterum genus XLVIII frumenti modiolos. Cujus rei causæ erant tum inmodica tempore verno siccitas & assiduae inter aestatem pluviae, quarum illa germinandi & crescendi vim cohibuit, hæc autem maturascendi facultatem hordeo imp̄imis domestico ademerunt, tum etiam mala usilago, quæ tam magnam hordei Tornensis spicarum torruit multitudinem, ut quamquam vix dubiam, dum illæsa segete oculos palcere licet, spem faceret, fore ut frugis copia indigenum hordeum vinceret, illud tamen æquare non satis valeret,

§. 3.

Ex his autem diligenter observatis & inter se comparatis facili negotio colligere licet, hordeum, quod ex Torna superiori acceperam, eo longius inter crescendum domi nato antecessisse, quanto altius ambo suas erigerent herbas. Parum temporis licet inter germinationes utriusque hordei intercederet,

ret, tamen geniculorum formationes V & eruptiones spicarum VII dierum spatium distinxit; atque longissimo intervallo, XIV comprehendente dies, distiterunt maturescendi momenta, cum hordeum nostrum XCH diebus e fato semine ad messem opus haberet, & Tornense intra LXXVIII dies spicas frumento gravidas falci præberet. Quod vero hordeum, in agris Tornensisibus cultum, breviori etiam tempore maturitatem asse- qui soleat, ex iis, quæ observarunt illorum locorum Oecono- mi, notum habemus (a); nec dubitanus, quin hæc hordei species sub nostro quoque cœlo, cum secunda arrideat tempe- stas, paullo citius quam horrido, quo illud mei foverunt agri, anno factum est, maturescere queat.

§. 4.

Quemadmodum omnes plantarum varietates, quæ formam suam per plures generationes constanter servant, non subito ortas esse novimus; ita hordeo, aut in Lapponia ejusque con- finiis, aut in calidioribus terræ plagis culto, celerius aut se- gnius maturescendi facultatem mox & primo jam, quo ibidem feritur, anno haudquaquam innasci, comprobant experimenta, quibus utriusque generis ad nos advecti naturam diligentius explorare seduli adnisi sunt Oeconomi. Sub nostro nimirum cœlo satum, neque hoc neque illud naturam domestici hordei mox induere potuit, sed, quo longiori vel breviori æstati ad- svetum fuerit, eo ferius vel citius maturuit. Accedit huc, quod mihi tradiderunt viri fide dignissimi, hordeum e Fennia

B

vel

a) Ex observationibus, quas anno MDCCCLXXXIX ie Sodankylâ fece- rat & in Actis Soc. Scient. Holm, pro anno MDCCXC inferendas curavit ibidem t. t. Pastor Nicol. Enckel, constat, hordeum in isti- us Lapponicæ Parœciæ agris die XIX Maji satum, post factam die XXVII:o ejusdem mensis germinationem, die XXIX:o Junii in spicas exiisse, & maturitatem die XXX:o Julii consecutum esse.

vel Svecia australiori, ubi longiorem sub divo vitam agere amat, ad regiones magis boreales translatum, in his novis sedibus frigorum invadentium violentiae saepius succubuisse, antequam ad maturitatem pervenire valuerit. Non igitur fidem inveniet, qui contendere audeat, hordeum hexastichon magis quam cæteras hordei species, e prima sua patria ad terras septentrionales, in quibus nunc colitur, uno quasi saltu promoveri potuisse, & ibidem suam vigendi indolem ad diversam plane peregrini climatis rationem momento conformasse: quin potius industria curaque hominum altius altiusque per gradus e loco suo natali boreales versus regiones transpositum fuisse videtur hordeum hocce, & frigidiori duriorive hujus climatis indoli paullatim adfæfactum, eandem citius maturascendi sibi sumississe virtutem, in qua ceteræ quoque arctoi orbis herbæ excellunt. Quam migratione sensim comparatam, cum bene inveteraverit, conservudinem, semen hujus hordei, vel si ad antiquas, h. e. australiores, suas sedes revehatur, secum ferens, per multas, ut credere fas est, generationes conservabit. Quid autem in causa sit, cur plantæ in regionibus septentrionalibus breviori, quam in meridionalibus, tempore omnes absolvant crescendi & maturascendi operationes, ut pro virili parte explicemus, instituti nunc postulat ratio.

§. 5.

Multæ sunt res, quas, vel ut nutrimenta horumque involucra vel ut incitamenta, in vegendi plantarum vim sub omnibus coelo agere docent Physiologi: & quamquam maximum ad materiam, de qua scribimus, explanandam momentum habeat, ut illarum rerum rationes &, sub quibus singulæ in plantarum agant incrementa, conditiones fusi exponamus; attamen cum tota hæc disquisitio Physiologorum subjaceat ditioni, & latioram comprehendat ambitum, quam ut intra angustos hujus

ius dissertationis cancellos concludi queat, quorum est de his disputare rebus, illorum lucubrationibus omnem hujus doctrinæ complexum relinquens ex ejusdem scritis illa tantummodo depromam præcepta, quæ, cum causas celerem plantarum Lapponicarum crescendi vim efficienes in universum explicent, intimul quoque illius insignis, quæ in hordeo Tornenſi inest procrescendi incitatius & maturescendi facultatis enucleandis inserviant rationibus.

Jam inter omnes constat Physiologos, ipsius terræ indolem, prout abundantiorum aut pauciorum carbonii (a), aquæ & galum (b) in se continet copiam, ejusque hinc ortam majorem vel minorem pinguedinem, magnam vim ad plantarum vigorem aut promovendum aut retardandum habere. Quare etiam soli bonitas & feracitas, aut macritas ejus & sterilitas, quam è crassiori aut tenuiori glebae mollieris, magis pulvereæ ac friabilis, (*Sveth. Matjord, matmylla*), intractabiliorem fundum tegentis strato aestimare solent Oeconomi, ad harum particularium nutrientium, majorem aut minorem in terra latenter quantitatem potissimum referenda atque exigenda est; quamquam vix negamus, argumenta ad hanc rem dijudicandam e humi fundum inferiorem obtegentis crassitudine aut tenuitate tuto posse peti, cum illa ubiorem haec autem paucorem earum rerum, quæ plantas alere valent, copiam haud obicure indicent. Quæ cum ita sint, atque cum probabilitatis quadam specie multis fere commendare possit illa opinio, terræ

B 2

pin-

a) Carbonium è lœtamidine potissimum & humo provenire docuit *Hassenfratz*, Cfr. Annales de Chemie Tom. XIV. p. 55 sqq.

b) Gasum in terra præsentiam demonstrant *Humboldt* in tractatu: Ueber die unterirdischen Gas-arten, Braunschwe, 1799 edito, et *Emmert* in Gilberts Annalen der Physik, 6 B. I St.

pingvedinem ea pollere vi, quæ ad maturitatem plantas cœtius perducat, omnium primo examinasse juvabit, an solum in Lapponia ejusque confiniis pingvius sit ac feracius, quam in australioribus Fenniæ arvis. Quum autem stratum illud optimus fœcundiusque, quod in superficie terræ videmus, ex animalibus & vegetabilibus putrefactis originem suam imprimis ducat, & ob eam causam in quovis loco eo densius subnascatur, quo major sit animalium & plantarum in eodem viventium multitudo, veri quidem simile non est, regiones frigidiores fertilius agricolis oblaturas esse solum, quam calidores terras, multo ditiori Fauna Floraque (1) insignes. Accedit, quod omnes, quibus Lapponiam tractusque ei adjacentes invisiendi fuit occasio, pro certo affirmant, hæc loca, polo propiora, fertilitate e crassitudine humi orta australioris Fenniæ agris cedere. Quæ res, si, ut putamus, vera sit, ipsa illa nuper mota quæstio, num uberior soli pingvedo plantas ad maturitatem celerius perducere valeat, vix ulla eget disputatione: quare in transcurso illud tantummodo observabimus, quod plurim Oeconomorum confirmat experientia, maiorem nutrientorum copiam, celeilibus paratam, non tam præcoci maturitati adjuvandæ, quam potius uberioribus majoribusque granis producendis infervire. Sæpe enim apud nos quo-